อย่างไรก็ตาม ได้มีการนำแนวคิดเกี่ยวกับการออกหนังสือแสดงสิทธิในที่ดินและการทะเบียนที่ดินมาบัญญัติเพื่อเป็นกฎหมายที่แน่ชัดที่ใช้บังคับ โดยทำเทียมกันในราชอาณาจักรไทย นั้น เริ่มมีการออกหนังสือแสดงสิทธิในที่ดินครั้งแรกในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวมหาราช (รัชกาลที่ 5) และได้มีวิวัฒนาการในการออกหนังสือแสดงสิทธิในที่ดินเรื่อยมา โดยมีกฎหมายรองรับ คือ ทรงประกาศออกโฉนดที่ดิน ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) และพระราชบัญญัติออกโฉนดที่ดิน ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) และอีกหลายฉบับ และต่อมาในปี พ.ศ. 2497 ได้มีพระราชบัญญัติให้ใช้ประมวลกฎหมายที่ดิน พ.ศ. 2497 โดยมีหลักการและเหตุผลของการมีประมวลกฎหมายที่ดิน คือ ในขณะนั้นราชอาณาจักรไทยยังไม่มีกฎหมายเกี่ยวกับที่ดินที่มีความรัดกุมและเหมาะสม ซึ่งบรรดากฎหมายที่เกี่ยวข้องกับที่ดินที่ใช้อยู่แยกเป็นหลายฉบับ